

平成28年度事業報告書

28年 4月 1日 から 29年 3月31日 まで

特定非営利活動法人さんかくナビ

1 事業実施の成果

別紙参照

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額（千円）
男女共同参画社会推進事業	生活困窮者支援（相談）	平成28年4月1日～平成29年3月31日	コールセンター（岡山・広島・山口）	50人	相談者 人数不特定	30,175
女性の就業・起業支援事業	人材育成	平成28年4月1日～29年3月31日	弊社事務所	1人	雇用者 1人	2,368
女性の精神的自立支援事業	カウンセリング・キャリアアドバイザー 休日電話相談	平成28年4月1日～29年3月31日	弊社事務所 居宅	専門員2人 コーディネーター1人 電話相談員 10人	女性相談者 16人 不特定	1,360
DV被害者支援事業	シェルター・ステップハウス、相談・自立支援	平成28年4月1日～29年3月31日	弊社設置居宅、	20人	DV被害者 50人	4,513
子育て支援事業	学習支援・心のケア	平成28年4月1日～29年3月31日	弊社事務所 居宅	支援者10人 およびコーディネーター1人	DV被害者の子ども 15人	1,310

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額（千円）

第一号議案 2016年事業報告(案)

1、よりそいホットライン事業

一般社団法人社会的包摂サポートセンターの中国地域センターとして委託事業契約を結んだ。①番ライン=暮らしの中で困っていることの相談を岡山県・広島県・山口県・鳥取県・島根県から架ってくる電話を365日10時から22時迄の対応を実施した。また、広域対応で夜間22時~翌朝10時までの電話相談も週一回相談支援をしてきた。社会状況の変化に伴った対応が求められており相談員資質の向上のために様々なテーマの研修を実施した。さらに、生活困窮者自立支援法に基づく地域連携機関会議にも出席をして情報共有をしている。

2、性暴力の根絶にむけて

性暴力救援センター全国連絡会に加入し、全国の性暴力ワンストップセンターの現状や私たちでできる支援についての研修会に参加し、そこで相談情報の蓄積・集約により、被害者への支援のニーズや子どもの性虐待・性暴力被害の情報発信と支援へのアクセスの課題が見えてきた。

3、DV被害者自立支援事業

当事者の心の不安によりそい継続的に話しを聞きくためのカウンセリングや自立の重要な課題であり、就業に向けて専門的なアドバイスや同行などの支援を実施した。経済的な支援としては、全国女性シェルターネットからPMJ基金の貸付金利用・高級ブランドセオリからの洋服の提供・ランドセルの提供を受け、岡山市のサンフラワー基金の申請補助、DVサポートシステムをつなぐ会から子どもの為の資金、さんかくナビからの支援金等の提供をした。岡山市の補助金で当事者が集って楽しみながらお互いの確認をし「これで良いのだ感」を持つ企画を実施してきた。特にフラワーアレンジメントは毎回好評で、今回は自分の作品と笑顔の自分を写真に撮りフレームに入れて差し上げた。また、毎回の料理づくりをしながら日常の話題をお喋りするの親戚が集まって楽しんだ法事の様だと言われたことでこの企画の価値をあらためて感じた。自立にむけてコミュニケーションについても学んだ。また、自らの体験を情報発信をしてエンパワーメントの機会とするとの提示も支援者には新たな学びだった。岡山県のウィズフェスティバルにてのバザーでも身近な支援者から頂いた小物などを当事者がラッピング、値段つけをして収益をクリスマスプレゼントの費用とした。

4、電話相談・面談事業

公的機関の休日に受ける電話相談を実施した。度々の相談者もいるが、この電話だけでは抱えている問題を解決できるとは限らないが、話す中から対人関係で安心感を取り戻す様子が伺える。全国女性シェルターネットの連携団体としてよりDV専門ライン

の相談電話を実施してきた。次世代育成に向けて相談員の研修を実施してきた。

5、シェルター運営事業

赤磐市の補助金のみでの運営では財政的には厳しい状況であったが、行き場の無い家族の入居を、日常の見守りや具体的な支援でこころと身体の健康を回復する場となっていた。

6、ステップハウス運営事業

DV被害者で様々な問題は解決できたが、地域社会で暮らすには不安がある女性と子ども、デートDV、家族からの暴力被害など女性と若年女性が安心できる場所として提供してきた。また、長期間の入居もあり、2年半でやっと地域のアパートに自立が出来る支援をしてきた。

7、サポートコーディネート事業

・フォローアップ講座 サポーター登録者や地域で活動している支援者、関係機関の職員、相談員を対象に「DVの環境で過ごしてきた少女」「DV被害と子どもの貧困」について考えるテーマで研修会を開催した。

参加者と運営者、講師が意見を出し合う機会としました。

当事者も出席しており、DV被害に子どもを巻き込んでいたことに気付いた話をして頂けた。

8、DV被害者支援団体育成・強化事業

・今回はDV被害者支援の全国的な情報と交流を兼ねて「全国シェルターシンポジウム・大分」に「あいネット倉敷」「パープルネットかさおか」の代表者に出席してもらった。地域の活動の意義と全国的な連携会議により多くの情報が得られたと思える。「あいネット倉敷」には、当事者の居場所づくりの財政的な援助もしてきた。

この「居場所づくり」の実績が「シェルター運営」につながる為の支援が必要だと課題を抱えた。

・今年度、新たな事業としてDV被害者支援ネットワーク構築のためのプロジェクト会議を座卓形式で開催した。女性や子どもの為の様々な課題の立法化を取り上げ弁護士・医療関係、公的な機関の専門家を交えて、次世代の支援者と共に研究をした。

・若年層にむけて暴力被害の啓発をテーマにリーフレットを作成するためのプロジェクトも立ち上げた。暴力被害者支援現場のスタッフ、弁護士、医師、教員、公的機関の専門家、さらに学生や若年女性がメンバーとして意見を出し合い、小学生むけのリーフレット案を作り上げた

9、子どもの心の回復支援事業（学習支援事業）

学習支援をしていて尋ねられるのが学生の確保をどうしているかです。有難いことに学生が先輩から後輩へとつながり支援が継続できている。

今年度は学生と子どものカップルで学習のみでなく楽しみ企画にも取り組んでもらった。映画に行っておにぎりを作って河原でスポーツを楽しむ。テーマパークに行っておにぎりを作るとか、安全に配慮しながらの実施であったので事故もなく無事に終えて安堵した。年2回、支援者と学生が集まり子ども達の現状報告と支援の方法などの課題を共有する全体会を開催した。

特定非営利活動法人さんかくナビ(NPO法人法上の活動計算書)

活動計算書

28年 4月 1日から29年 3月31日まで

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	273,000		273,000
賛助会員受取会費	14,000		14,000
参加会員受取会費	6,000		6,000
2. 受取寄付金			
受取寄付金	591,254		591,254
3. 受取助成金等			
受取入会金	22,000		22,000
4. 事業収益			
DV被害者自立支援人材育成	270,999		270,999
DV休日電話相談	1,639,500		1,639,500
DV被害者等自立支援	5,370,447		5,370,447
DVサポートコーディネーター	662,030		662,030
DV被害者支援団体育成・強化 寄り添いホットライン	1,681,927 33,771,742		1,681,927 33,771,742
5. その他収益			
受取利息	170		170
雑収入	62,430		62,430
経常収益計	44,365,499	0	44,365,499
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	7,157,505		7,157,505
臨時雇賃金	18,293,210		18,293,210
法定福利費	921,909		921,909
人件費計	26,372,624	0	26,372,624
(2) その他経費			
諸謝金	2,364,604		2,364,604
会議費	68,723		68,723
旅費交通費	1,849,478		1,849,478
通信運搬費	1,079,864		1,079,864
消耗品費	1,133,510		1,133,510
修繕費	4,500		4,500
水道光熱費	742,250		742,250
地代家賃	2,257,273		2,257,273
賃借料	103,680		103,680
保険料	79,564		79,564
諸会費	12,473		12,473
租税公課	2,431,039		2,431,039
支払手数料	863,112		863,112
会場費	2,980		2,980
新聞図書費	70,531		70,531
食糧費	106,045		106,045
雑費	184,687		184,687
その他経費計	13,354,313	0	13,354,313
事業費計	39,726,937	0	39,726,937
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	3,366,000		3,366,000
給料手当	177,543		177,543
法定福利費	257,214		257,214
人件費計	3,800,757	0	3,800,757
(2) その他経費			
旅費交通費	23,944		23,944
通信運搬費	32,603		32,603

特定非営利活動法人さんかくナビ(NPO法人法上の活動計算書)

活動計算書

28年 4月 1日から29年 3月31日まで

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
消耗品費	20,754		20,754
水道光熱費	19,558		19,558
地代家賃	22,437		22,437
保険料	1,824		1,824
諸会費	657		657
租税公課	17,665		17,665
支払手数料	15,218		15,218
雑費	9,505		9,505
その他経費計	164,165	0	164,165
管理費計	3,964,922	0	3,964,922
経常費用計	43,691,859	0	43,691,859
当期経常増減額	673,640	0	673,640
III 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
V 経理区分振替額			
経理区分振替額			0
当期正味財産増減額	673,640	0	673,640
前期繰越正味財産額			△ 1,025,194
次期繰越正味財産額			△ 351,554

(注) 特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

貸借対照表

29年 3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	6,181,821		
前払費用	402,778		
流動資産合計		6,584,599	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
保証金	507,500		
投資その他の資産計	507,500		
固定資産合計		507,500	
資産合計			7,092,099
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,375,081		
前受金	363,258		
未払消費税等	1,248,100		
預り金	44,372		
流動負債合計		5,030,811	
2. 固定負債			
長期借入金	2,412,842		
固定負債合計		2,412,842	
負債合計			7,443,653
III 正味財産の部			
1. 正味財産			
前期繰越正味財産		△ 1,025,194	
当期正味財産増減額		673,640	
正味財産合計			△ 351,554
負債及び正味財産合計			7,092,099

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産				0		0
無形固定資産				0		0
投資その他の資産						
保証金	507,500	0	0	507,500		507,500
合計	507,500	0	0	507,500	0	507,500

3. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	2,850,412	2,215,640	2,653,210	2,412,842
合計	2,850,412	2,215,640	2,653,210	2,412,842

財産目録

29年 3月31日現在

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
小口現金	72,817	
中国銀行/清輝橋支店①	759,641	
中国銀行/清輝橋支店②	114,467	
中国銀行/清輝橋支店③	209,706	
中国銀行/清輝橋支店(よりそい)	4,325,497	
三井住友銀行/岡山支店	38,657	
ゆうちょ銀行	542	
ゆうちょ銀行/振替口座	660,494	
前払費用		
ケイイコミュニティ(株)/4月分家賃	90,000	
大東建物管理(株)/4月分家賃	64,600	
新本靖絵/4月分家賃	53,000	
術綜合/4月分家賃	73,132	
射場秀雄/4月分家賃	30,000	
その他/4月分駐車場代他	92,046	
流動資産合計		6,584,599
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
有形固定資産計	0	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
保証金(事務所)	159,000	
保証金(シェルターネット)	326,500	
保証金(駐車場)	22,000	
投資その他の資産計	507,500	
固定資産合計		507,500
資産合計		7,092,099
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
3月分給与	2,756,740	
社会保険料	127,598	
その他/事務所経費	490,743	
未払消費税等	1,248,100	
前受金	363,258	
預り金	44,372	
流動負債合計		5,030,811
2. 固定負債		
長期借入金	2,412,842	
固定負債合計		2,412,842
負債合計		7,443,653
正味財産		△ 351,554

前事業年度の年間役員名簿

(平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日)

特定非営利活動法人さんかくナビ

No.	役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報 酬 を 受 け た 期 間
1	理事長	貝原 己代子		平成28年4月1日 ～29年3月31日	平成28年4月1日 ～29年3月31日
2	副理事長	藤原 昌弘		平成28年4月1日 ～29年3月31日	報酬無し
3	理事	小郷 香		平成28年4月1日 ～29年3月31日	報酬無し
4	同	高村 幸子		平成28年4月1日 ～29年3月31日	報酬無し
5	監事	清野 幸代		平成28年4月1日 ～29年3月31日	報酬無し
6	同	國田 郁美		平成28年4月1日 ～29年3月31日	報酬無し

【備考】

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格A4とする。
- 2 「役職名」の欄には、理事、監事又は理事の職名を定めている場合はその職名の別を記載する。
- 3 「住所又は居所」の欄には、各役員住所又は居所を証する書類の記載どおりに記載する。
- 4 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員についてそれぞれ記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員はその期間を、報酬を受けなかった役員については「報酬無し」とそれぞれ記載する。